
 

 

Test   PRÁVNÍ NAUKA   (verze 2) 

 
Datum zkoušky 25. 1. 2021                             Jméno a příjmení: 

 

Instrukce: Test si stáhněte do počítače. U uzavřené otázky se správná varianta podtrhuje, 

správná odpověď může být jedna, více, žádná nebo všechny varianty. U otevřené otázky 

vepište stručně správnou odpověď. Na vyplnění testu máte 20 minut. V 15.20 hod. text testu 

uložte a zašlete v příloze mailu na adresu: milos.vecera@law.muni.cz. Výsledek zkoušky 

naleznete v ISu. 

 

1. Které velké právní systémy světa znáte?  

1.  

 

 

 2.  

 

 

 3. 

 

 

 4. 

 

 

2. Charakterizujte kolizní normu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Co znamená právní moc rozhodnutí? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Úvahy de lege lata 

a) úvahy dle obsahu platného práva 

b) jsou úvahy z hlediska připravovaného zákona 

c) zahrnují otázky souladu práva a morálky 

 

mailto:milos.vecera@law.muni.cz


 

5. Čl. 78 Ústavy stanoví: „K provedení zákona a v jeho mezích je vláda oprávněna vydávat  

                                           nařízení“ 

    Jedná se o právní normu: 

a) dispozitivní normu 

b) teleologickou (cílovou) normu 

c) opravňuje vládu k vydávání originárních (původních) normativních právních aktů 

6. Vyhláška obce a zákon se zejména odlišují v působnosti: 

a) časové 

b) osobní  

c) prostorové 

7. Při interpretaci práva 

a) autentický výklad podává normotvůrce  

b) doktrinální výklad podává Nejvyšší soud  

c) legální výklad je výklad podávaný obecnými soudy 

8. Pravomocí vydávat právní předpisy disponuje: 

a) exekutiva 

b) legislativa 

c) justice 

9. Historický výklad je: 

a)  výklad vycházející z geneze (procesu vzniku) právní úpravy 

b)  výklad vycházející z úmyslu zákonodárce při tvorbě právní normy 

c)  nejde o metodu interpretace, užívá se při studiu právních dějin 

 

10. Které jsou základní prvky struktury právní normy? 

1)   

2)   

3)   

11. Právní jednání (úkony) 

      a) právní jednání (úkony) nemohou činit právnické osoby 

      b) pokud nesplňuje obsahové náležitosti, je nutně protiprávním jednáním 

       c) nemůže být učiněno jednostranným právním úkonem 

12. Účinnost právního předpisu nastává: 

a) výjimečně již s jeho vyhlášením 

b) podpisem prezidenta republiky 

c) po uplynutí legisvakanční lhůty 

13. Způsobilost k právům a povinnostem 

a)  znamená možnost subjektu mít práva a povinnosti 

b)  lze omezit rozhodnutím státního orgánu 

c)  je u každého právního subjektu přítomna ve stejné míře 

14. Mezi předpoklady právního vztahu řadíme 

      a) účinnou právní normu 

      b) deklaratorní individuální právní akt 

      c) existenci právní sankce 

15. Marné uplynutí lhůty pro podání odvolání znamená 

       a) prekluzi práva podat odvolání 

       b) že se rozhodnutí stává pravomocným 

       c) že se rozhodnutí stává vykonatelným 


